sunt generis psychologia experimentalis, et paedagogia, quas vocant. 

Catholica enim disciplina edocemur, neminem, vacuum a gratia 

Servatoris Nostri, quam sanantem appellant, omnia ipsius naturalis 

legis praecepta servare posse, neque idcirco perfectas solidamque virtutes 

adipisci.39 

Quo firmassimo principio posito, illud sequitur, quod in ecclesiasticae 

vitae usu magni est ponderis, humanam nempe educationem pari gradu 

procedere oportere cum educatione, quae christianum hominem et sacer-

1 6 Cfr. Io. 18, 37; 8, 32. 
17 2 Tim. 2, 14-15. 
18 Sum. Theol. I a , q. 1, a. 8 c. 
19 Cfr. Ib. I*-II*>, q. 109, a. 4 c. 
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dotem addeceat, ut naturae humanae vires evehantur ac roborentur, 

sive ope precationis, supernaeque gratiae, quae per Paenitentiae et 

Eucharistiae sacramenta saepe suscepta confertur, sive supernaturalium 

virtutum pulsu, quibus quidem exercendis naturales virtutes praesidio 

sint et auxilio. 

Neque haec satis. Etenim, ut Apostolus monet, necesse praeterea 

est, ut hominis vires cum ingenii tum voluntatis fidei normis caritatisque 

motibus obsecundent ; ita quidem ut actiones nostrae ob Domini Nostri 

Iesu Christi amorem positae, valeant ad sempiternam mercedem pro

merendam.40 

Quae exposuimus, uti patet, bene expendant opus est, qui divinitus 

vocati sunt, ut cum Redemptore nostro coniuncti pro hominum salute 

veluti amoris et oboedientiae hostias se devoveant ; itemque ut castam, 

quemadmodum virgines decet, vitam ducant, atque a fluxis huius 

mundi bonis re et animo abalienatam. Ita enim sacrum ipsorum munus 

dignius evadet, salutariumque fructuum fecundius. Hac de re ab iis 

aliquando postulabitur ut, sacri muneris causa, non tantum omnes prae

stantiores suas dotes commodent, sed etiam ut hinc legitimas quasdam 

naturae necessitates posthabeant, hinc aerumnas et vexationes perfe-

rant, ut Boni Pastoris partes fideli generosoque animo agant. Par nam

que est quemlibet fidelem Iesu Christi administrum de se ipso dicere 

posse, quod S. Paulus de se dicebat : Factus sum infirmis infirmus, ut 

infirmos lucrifacerem; omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem 

salvos. Omnia autem facio propter Evangelium, ut particeps eius 

efficiar.AX 

Non aliam agendi rationem secuti sunt tot Episcopi totque sacerdo

tes, quos Ecclesia omnibus viris, qui rebus divinis praesunt, in exem

plum proponit, cum eos in Sanctorum caelitum numerum adscribit. 

Haec sunt summa ac praecipua capita, quibus, si de disciplina et de